
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 
04.05.2012                                                                                                     № 8 

                                                                                                                      Экз.№___ 
р.п. Чуфарово 

 

О дополнениях и изменениях в Устав муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

 

В соответствии с п. 1 части 10 статьи 35 Федерального закона 

от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области решил: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1. В части 1 статьи 8 Устава: 

а) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;"; 

б) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

"15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам;"; 

в) пункты 19, 20, 21 изложить в следующей редакции: 



2 

 

"19) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, 

к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 

сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их 

выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений 

в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация 

благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение 

территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения; 

20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования 

и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов 

поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения 

для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за 

использованием земель поселения; 

21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;"; 

г) пункт 27 дополнить словами ", а также осуществление муниципального 

контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных 

территорий местного значения;"; 

д) в пункте 32 слова "и надзора" исключить; 

е) дополнить пунктами 33.1, 33.2 следующего содержания: 

"33.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции; 

33.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 

должности;"; 

ж) дополнить пунктами 35, 36, 37, 38 следующего содержания: 

"35) осуществление муниципального контроля за проведением 

муниципальных лотерей; 

36) осуществление муниципального контроля на территории особой 

экономической зоны; 



3 

 

37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого 

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного 

участка в соответствии с федеральным законом; 

38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения."; 

1.2. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктом 10 следующего 

содержания: 

10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и 

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания. 

1.3. В части 1 статьи 9 Устава: 

а) в пункте 3 слова заменить "финансирование муниципальных 

учреждений" словами "осуществление финансового обеспечения деятельности 

муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными 

учреждениями, а также"; 

б) в пункте 4 после слов "предприятиями и учреждениями," дополнить 

словами "и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями,"; 

1.4. Статью 14 Устава дополнить частью 4 следующего содержания: 

"4. Итоги голосования по вопросам изменения границ поселения, 

преобразования поселения и принятые решения подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию)."; 

1.5. В статье 16 Устава: 

а) в абзаце 4 части 3 после слов "проекты межевания территорий," 

дополнить словами "проекты правил благоустройства территорий,"; 

б) в части 4 после слов "Результаты публичных слушаний" дополнить 

словами ", включая мотивированное обоснование принятых решений,"; 

1.6. В части 5 статьи 17 Устава слова "не менее половины" заменить 

словами "не менее одной трети"; 

1.7. В части 5 статьи 24 Устава слова "контрольный орган" заменить 

словами "контрольно-счетный орган"; 

1.8. В статье 25 Устава: 

а) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции: 

"6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;"; 

б) пункт 13 части 2 признать утратившим силу; 

в) в пункте 14 части 2 слова "главы администрации" заменить словами 

"Главы администрации поселения"; 

1.9. В статье 29 Устава: 



4 

 

а) пункт 11 части 1 дополнить словами "и иными федеральными 

законами"; 

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

"Решение Совета депутатов поселения о досрочном прекращении 

полномочий депутата Совета депутатов поселения принимается не позднее чем 

через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения 

полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета 

депутатов поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления 

такого основания."; 

в) дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

"6.1. Депутат Совета депутатов поселения должен соблюдать ограничения 

и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и 

другими федеральными законами."; 

г) исключить следующие слова: 

"7. Жизнь и здоровье депутатов подлежат обязательному страхованию на 

случай: 

1) гибели (смерти) депутатов, если гибель (смерть) наступила вследствие 

телесных повреждений или иного повреждения его здоровья; 

2) причинении депутатам увечья или иного повреждения здоровья, как не 

повлекших стойкую утрату трудоспособности, так и повлекших стойкую утрату 

дееспособности; 

Страхование производится за счет средств местного бюджета, на величину 

150-кратного минимального размера оплаты труда. Указанные средства 

включаются в смету расходов для обеспечения деятельности Совета депутатов 

поселения."; 

1.10. В статье 31 Устава: 

а) в части 3 после слов "установленного настоящим Уставом," дополнить 

словами "и (или) порядка избрания"; 

б) дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

"Глава поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами."; 

в) в абзаце 2 части 6  после слов "перед Советом депутатов поселения" 

дополнить словом "о результатах"; 

 

г) часть 9 признать утратившей силу; 

1.11. Часть 3 статьи 32 Устава дополнить предложением следующего 

содержания: 

"Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с 

Федеральным законом, другими федеральными законами."; 

1.12. В статье 33 Устава: 



5 

 

а) в части 1 исключить абзац следующего содержания 

"- досрочного прекращения полномочий Совета депутатов поселения;"; 

б) часть 5 дополнить абзацем следующего содержания: 

"- несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции" и другими федеральными законами."; 

1.13. В статье 34.1 Устава: 

а) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

"- вступления в должность Главы поселения, исполняющего полномочия 

Главы администрации поселения."; 

б) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

"3.1. Глава администрации поселения должен соблюдать ограничения и 

запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами."; 

1.14. В части 1 статьи 35 Устава: 

а) абзац 10 изложить в следующей редакции: 

"- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;"; 

б) абзац 22 изложить в следующей редакции: 

"- создание условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам;"; 

в) абзацы 25, 26, 27 изложить в следующей редакции: 

"- утверждение правил благоустройства территории поселения, 

устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, 

к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и 

сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их 

выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений 

в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация 

благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение 

территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 

размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

consultantplus://offline/ref=7D6E3F16506BDF8581D0E9072072FB481EFA45BC153F4298482FAA284F3EBF24744CF3B53FFBEEFA15cAP


6 

 

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения; 

- разработка генерального плана поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генерального плана 

поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений 

на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения 

для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за 

использованием земель поселения; 

- присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;"; 

г) абзац 31 признать утратившим силу; 

д) абзац 33 изложить в следующей редакции: 

"- создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также 

осуществление муниципального контроля в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения;"; 

е) в абзаце 37 слова "и надзора" исключить: 

ж) абзац 39 признать утратившим силу; 

и) в абзаце 40 исключить слово "населения"; 

к) абзац 41 изложить в следующей редакции: 

"- утверждение технических заданий по разработке инвестиционных 

программ организаций коммунального комплекса по развитию систем 

коммунальной инфраструктуры;"; 

л) абзац 43 признать утратившим силу; 

м) абзац 44 изложить в следующей редакции: 

"- установление надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, 

установленным органом регулирования Ульяновской области для поселения, 

тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифов 

организаций коммунального комплекса на подключение"; 

н) в абзаце 48 исключить слова "производственных программ и"; 

о) абзац 49 признать утратившим силу; 

п) абзац 51 дополнить следующими словами ", в том числе информации 

по вопросам применения тарифов и надбавок, регулируемых в соответствии с 

Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования 

тарифов организаций коммунального комплекса", в формате, определяемом 

органом регулирования поселения;"; 

р) дополнить абзацем следующего содержания: 



7 

 

"- согласование в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о концессионных соглашениях, решение концедента о 

заключении концессионного соглашения и конкурсную документацию в части 

долгосрочных параметров регулирования деятельности организаций 

коммунального комплекса;"; 

с) абзац 52 изложить в следующей редакции: 

"- организация и осуществление муниципального контроля на 

соответствующей территории в соответствии с Федеральным законом от 26 

декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля;"; 

т) дополнить абзацем следующего содержания: 

"- организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены 

органы местного самоуправления;"; 

у) абзац 53 изложить в следующей редакции: 

"- определение перечня должностных лиц администрации поселения, 

уполномоченных на осуществление муниципального контроля, и их 

полномочий;"; 

ф) абзац 54 изложить в следующей редакции: 

"- разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка 

и принятие указанных административных регламентов осуществляются в 

порядке, установленном нормативными правовыми актами Ульяновской 

области;"; 

х) абзац 58 признать утратившим силу; 

1.15. В абзац 2 части 4 статьи 38 Устава слова "контрольного органа" 

заменить словами "контрольно-счетного органа"; 

1.16.  Часть 1 статьи 39 Устава после слов «нормативного правового акта»  

дополнить словами "в газете «Новости поселения». 

     1.17. В статье 43 Устава: 

а) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания 

"2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного 

порядка в границах поселения;"; 

б) пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции: 

"6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности;"; 

в) дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

"3.1. В собственности поселений может находиться иное имущество, 

необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного 

значения поселений."; 

         1.18. В части 4 статьи 44 Устава:  

а) в абзаце 1 слова "Органы местного самоуправления поселения могут" 

заменить словами "Поселение может"; 

consultantplus://offline/ref=0E6604B2C0F9ED1A550086FC79924A2CD9CE4C1E5F8A4F49C79E199C43009323C860E6DAA06A32BFYDM9Q


8 

 

б) в абзаце 2 слова "представительного органа" заменить словами "Совета 

депутатов поселения"; 

в) в абзаце 4 слова "муниципальных учреждений" заменить словами 

"муниципальных казенных учреждений"; 

        1.19. В статье 56 Устава: 

а) в части 2 слова "представительным органом" заменить словами 

"Советом депутатов поселения"; 

б) в абзаце 4 части 2 слова "контрольный орган" заменить словами 

"контрольно-счетный орган"; 

в) в части 3 слова "органах юстиции" заменить словами "территориальном 

органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований"; 

г) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: "Глава 

поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав 

поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 

Устав поселения в течение семи дней со дня его поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований."; 

2. Возложить полномочия по оформлению документов для 

государственной регистрации изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского 

района Ульяновской области на   Фирсову Л.А. 

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной  регистрации. 

 

 

Глава  

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области                                       Л.А.Фирсова 

 


